— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环规〔2021〕2 号

上海市生态环境局关于印发《上海市生态环境
违法行为举报奖励办法》的通知

各区生态环境局、局属各单位、机关各处室：

《上海市生态环境违法行为举报奖励办法》已经市生态环境

局局长办公会议审议通过，现予公布，自 2021 年 6 月 5 日起施

行。

上海市生态环境局

2021 年 3 月 30 日

— 2 —

上海市生态环境违法行为举报奖励办法

第一条（目的和依据）

    为了加强对生态环境违法行为的社会监督，鼓励公众参与，

根据《中华人民共和国环境保护法》、《上海市环境保护条例》、

《上海市优化营商环境条例》及有关法律、法规，结合本市实际

情况，制定本办法。

    第二条（适用范围）

本办法适用于本市行政区域内生态环境违法行为的举报及

其奖励。

第三条（公众参与）

任何单位和个人都有保护生态环境的义务，有权对破坏和污

染生态环境的违法行为进行举报。

鼓励本市生产经营单位的内部知情人员或者与其有业务联

系的知情单位、个人（以下简称“内部举报人”），对其所在单位、

业务联系单位污染和破坏生态环境的违法行为进行举报。

第四条（举报途径）

举报人可以通过下列方式向生态环境部门举报生态环境违

法行为：

    （一）微信公众号“12369 环保举报”；

    （二）热线电话 12345、12369；

— 3 —

    （三）上海市生态环境局门户网站“网上举报”栏目；

    （四）来函、来访；

    （五）其他相关途径。

第五条（奖励条件）

鼓励举报人依法实名举报，举报的事项经查证属实，符合下

列条件，除本人明确拒绝接受外，均应给予奖励：

（一）举报事项客观真实，提供明确的举报对象和生态环境

违法行为、证据（线索或者照片、录像等）、真实身份以及有效

的联系方式，内部举报人员应当提供劳动合同、业务往来情况说

明等材料；

（二）举报事项违反生态环境保护法律、法规；

（三）举报事项属于本市生态环境部门管辖；

（四）举报事项符合追究生态环境违法行为的时效；

（五）同一举报事项未获得其他部门奖励。

第六条（不予奖励）

  对以下不符合基本行政原则或者证据线索来源不正当的情

形，不予奖励：

  （一）举报人故意实施生态环境违法行为、捏造虚假举报材

料、敲诈勒索被举报人并举报该行为的；

  （二）生态环境部门在举报人举报前已经立案或者调查、处

理的举报事项；

— 4 —

  （三）举报人属于生态环境部门工作人员、辅助人员及其近

亲属，或者前述人员故意透露线索给举报人的；

  （四）举报事项经查证不属实的；

（五）其他不应当奖励的举报事项。

第七条（举报范围）

     生态环境违法行为的举报范围包括：

（一）建设项目环境影响评价报告书、报告表未依法报批或

者报请重新审核，擅自开工建设的；建设项目环境影响评价报告

书、报告表未经批准或者报请重新审核同意，擅自开工建设的；

建设项目环境影响登记表未依法备案的；不落实建设项目环评文

件及批复要求的；编制环境影响报告书、报告表的建设项目，其

配套建设的环境保护设施未经验收或者验收不合格，擅自投入生

产或者使用的；

（二）未按照规定取得排污许可证或者未按照排污许可证规

定排放污染物的；

（三）排污单位或者第三方机构篡改、伪造监测数据或者存

在其他弄虚作假情形的；

（四）非法排放法律、法规禁止排放的污染物的；

（五）通过暗管、渗井、渗坑、雨水排放口、槽车、灌注或

者不正常运行污染防治设施等逃避监管的方式排放污染物的；

（六）在饮用水水源一级、二级保护区、各类自然保护地、

— 5 —

生态保护红线区内实施生态环境违法行为的；

（七）非法转移、利用、处置、倾倒危险废物、医疗废物的，

或者危险废物贮存场所未按有关规定建设、管理，存在环境污染

隐患的；

（八）未经生态环境部门许可或者备案，非法生产、销售、

使用、转让、转移、进口、贮存放射性同位素和射线装置的；

（九）将有毒有害物质含量超标的污染物用于土地复垦或者

向农用地排放、倾倒、填埋的；

（十）其他生态环境违法行为，影响较大的。

第八条（奖励标准）

按照生态环境违法行为被发现的难易程度、危害程度和情节

轻重等的情况，设定以下奖励标准：

（一）对案情较为简单的举报事项，按照罚款金额的 1%给

予奖励。奖励金额最低 5 百元，最高 5 千元。

（二）对案情较为复杂的举报事项，按照罚款金额的 1.5%

给予奖励；举报人能够提供详细材料，协助开展调查取证的，在

原有奖励金额的基础上增加罚款金额 0.5%的奖励。奖励金额最

低 1 千元，最高 1 万元。

（三）对采取按日计罚、查封扣押、限产停产的举报事项，

在原有奖励金额的基础上，增加 5 千元的奖励。

（四）对采取行政拘留的举报事项，在原有奖励金额的基础

— 6 —

上，增加 1 万元的奖励。

（五）对追究刑事责任的举报事项，给予 2 万元以上 3 万元

以下的奖励。

（六）对通过举报避免重大生态环境违法行为发生、消除重

大生态环境安全隐患，或者协助调查重大生态环境违法犯罪案件

的举报事项，可给予举报人最高 50 万元的一次性奖励。

（七）对查证属实，符合条件的企业内部举报，可以适用上

述第（一）项至第（六）项的最高限额予以奖励。

除前款规定的物质奖励外，对举报生态环境违法行为，改善

环境质量作出突出贡献的单位和个人，可以给予通报表扬、发放

荣誉证书等精神奖励。

第九条（举报处理）

市、区生态环境部门接到举报后，应当按照相关规定，及时

核实举报事项，依法作出处理，按季度汇总符合条件的举报奖励

事项名单，提出奖励建议。

市生态环境部门依据本办法第七条、第八条规定，核实奖励

事项名单，通知符合奖励条件的举报人申领奖金或者接受相关奖

励。

第十条（领取方法）

举报人应当自收到通知之日起 20 日内，凭通知和有效身份

证件领取奖金。委托他人代领的，受托人须凭通知、授权委托书、

— 7 —

举报人及受托人身份证件、银行账户等材料的复印件领取奖金，

并提供原件以供核对。内部举报人须同时提供劳动合同、业务往

来情况说明等材料。逾期未领取的，视为放弃奖励。

生态环境部门在核实举报奖励事项名单过程中，发现举报人

提供的信息不全面、不准确，应当通知举报人补充相关材料。因

举报人不提供或提供相关信息不准确，导致无法发放或错发奖

金，由举报人负责。

第十一条（保密义务）

生态环境部门及其工作人员对举报人负有保密义务，不得泄

露举报人相关信息。对明确表示属于内部举报的事项，在材料转

送过程中应当对举报人的姓名等关键信息严格保密。

生态环境部门工作人员违反规定泄露举报人身份信息的，由

其所在单位或行政监察部门追究责任。

第十二条（实施期限）

本办法自 2021 年 6 月 5 日起施行，有效期五年。原《上海

市环境违法行为举报奖励办法》（沪环规〔2018〕5 号）同时废

止。

— 8 —

信息公开属性：主动公开

上海市生态环境局办公室                  2021 年 3 月 30 日印发